Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Diplomová práce

VIZUÁLNÍ IDENTITA

EXISTUJÍCÍHO SUBJEKTU
PROMOTION HUDEBNÍHO INTERPRETA

BcA. Michaela Dylová

Plzeň 2017

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Katedra designu
Studijní program Design

Studijní obor Ilustrace a grafický design,

specializace Grafický design

Diplomová práce

VIZUÁLNÍ IDENTITA
EXISTUJÍCÍHO SUBJEKTU

PROMOTION HUDEBNÍHO INTERPRETA

BcA. Michaela Dylová

Vedoucí práce: Doc. MgA. Kristýna Fišerová

Katedra designu

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara

Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem práci zpracovala samostatně a čerpala jen

z uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2017 ………………………………….

podpis autora

OBSAH
1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE 1
2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY 2
2.1. Téma 2

2.2. Důvod volby tématu 4

3 CÍL PRÁCE 6
4 PROCES PŘÍPRAVY 7
4.1. Rešerše, rozhovory 7
4.2. Projekce 8
4.3. Motion graphic design 9
4.4. Hudební klip, video záznam 10
4.5. Prezentační materiály 11
5 PROCES TVORBY 12
6 TECHNOLOGICKÁ SPECIFIKA 13
6.1. Logo 13
6.2. Vizualizace 14
6.3. Webová stránka 15
7 POPIS DÍLA 16
7.1. Yuri 16
7.2. Projekce 18
7.3. Vizitky 18
7.4. Web a jeho struktura 18
8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR 20
9 SILNÉ STRÁNKY 21
10 SLABÉ STRÁNKY 22

11 SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ 23
11.1. Knižní a periodická literatura 23
11.2. Internetové zdroje 23
12 RESUMÉ 25
13 SEZNAM PŘÍLOH 26

1

1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Absolvovala jsem Střední uměleckou školu v Ostravě, obor Grafický design,

animace, kde jsem získala především základy animované tvorby a kvalitní

průpravu grafickými programy.

Po střední škole jsem pokračovala ve studiu grafického designu na Ostravské

univerzitě, kde jsem měla možnost poprvé pohlížet na umění nejen ze stránky

vizuální, ale také konceptuální. Studium jsem úspěšně zakončila bakalářskou

prací s názvem Vitiligo, která pojednávala o nalezení estetiky a krásna ve ztrátě

pigmentu.

Fakultu designu a umění Ladislava Sutnara studuji od roku 2014 a jedná se

o navazující magisterské studium. Díky možnostem této fakulty jsem mohla

během studia vyzkoušet celou řadu činností, a to nejen v odvětví grafického

designu. Škola mi umožnila organizovat např. Design Blok, Prague Design Week

a díky tomu jsem poznala nejen kvalitní zastoupení profesorů, ale také nadané

studenty.

Volbu oboru bych neměnila. Pohybovat se ve výtvarném prostředí je něco, co mě

velmi baví, a troufám si tvrdit, že mě také neomrzí. Pochopila jsem však, že mě

více naplňuje projektové vedení týmů či grafiků namísto vytváření grafiky

samotné. Komunikace s týmy či klientem je něco, v čem vidím mou silnou

stránku. Přestože je tato profese někdy velmi náročná, po vynaloženém úsilí stojí

výsledek za to, a vždy se těším na další výzvy.

Vzhledem k tomu, že mým denním chlebem je starost o projekty zaměřené na

vizuální identitu firmy či jednotlivce, zajišťování kampaně a bezproblémový

průběh prací, zvolila jsem téma, které je více spojeno s mým volným časem

a zábavou.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

2.1 Téma

Tématem mé diplomové práce je ,,Vizuální identita existujícího subjektu –

Promotion hudebního interpreta‘‘. Mnou vybraný interpret se pohybuje

v hudebním žánru elektronické taneční hudby, a to Drum and bass.1

Tento žánr vznikl v 90. letech 20. století v Londýně. Pro tento styl hudby je

charakteristický nerovný rytmus, tzv. lámaný beat. Po většinu času jsou

využívány instrumentální skladby a takt je postaven převážně na výrazných

bubnech a těžké basové lince. Odtud tedy název Drum and Bass. Předchůdcem

D’n’B je Reggae2, Breakbeat3, Rave4 a Jungle. “Pojem jungle byl používán

v počátcích a traduje se, že vznikl buď přenesením názvu stejnojmenného

londýnského klubu, nebo charakterizuje městské prostředí, v němž tento styl

vznikal, a chaotické rytmy.‘‘5 Strukturu hudebního stylu Jungle tvoří zrychlený,

často vrstvený Breakbeat. Někteří lidé si tento styl zprvu zaměňovali za D’n’B,

jelikož mezi těmito žánry nebyly zvukově výrazné rozdíly. D’n’B je v podstaně

pokračováním Jungle, avšak je populárnější a je obohacen o novější hudební

prvky. Od roku 1996 se termín Jungle dostává pomalu, ale jistě do zapomnění.

D’n’B se zrodil pravděpodobně z umělecké expanze během chaosu na taneční

scéně, který ve 20. století panoval v Londýně. V klubech zněly monotónní rytmy

taneční hudby a vysoký počet návštěvníků byl doprovázen také vysokým

množstvím omamných látek. Tupě opakující se hudba přestávala umělcům stačit,

a tak začali experimentovat nejenom s rytmičtějšími tóny. Díky zrychlení již

zmíněných žánrů se objevil koncept zlomeného beatu – Breakbeatu. Také

1 Drum and bass zkráceně Drum’n’bass/D’n’B/DNB.
2 Reggae je hudební styl, spjatý s americkým rhythm and blues, jazzem a soulem, který vznikl v průběhu
60. let na Jamajce.
3 Breakbeat; lámaný beat ve své podstatě má breakbeat blíže spíše taneční hudbě typu techno, house
apod., ale není tak masově rozšířen.
4 Rave (nebo také Breakbeat Hardcore) na těchto party hrají DJ‘s různé styly hudby,
např. Trance, Techno, Tekno, D'n'B.
5 NEUBAUER, Tomáš. Drum and bass. In: Muzikus [online]. 2004 [cit. 2017-04-20]. Dostupné z:
http://www.muzikus.cz/pro-muzikanty-clanky/Drum-and-bass~31~kveten~2004/
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pouštění více skladeb najednou zapříčinilo vznik hudebního stylu, který se nyní

hraje téměř po celém světe.

Není se čemu divit, že i tento žánr prošel vývojem a přirozeně se rozdělil do

různých subžánrových odvětví. I pasivní posluchač je schopen si všimnout

rozdílných stylů dle producentů. Například vedle producenta ANDY C6, který je

považován za průkopníka žánru D’n’B, je neurofunkový7 producent Ed Rush

rytmicky ostřejší a rychlejší.

Hudební vydavatelství, tzv. Labely, začali věnovat pozornost umělcům

a vychovali si tak několik významných producentů, kteří dodnes dávají

samotnému D’n’B tvář, a jsou schopni pro další DJ´s8 vytvářet nové tracky9.

Labely se v produkci vinylů předbíhali a vydávali speciální edice desek. Desky

však mohly být přehrány pouze párkrát. Bylo potřeba zdokonalení techniky a na

scénu přišly složitější elektronické přístroje, díky kterým bylo možné vytvářet

rytmické, melodické či harmonické smyčky tzv. sekvencery.

,,Zlomem v historii Drum and bass se stalo album Timeless10 DJ Goldieho, které

vyšlo na labelu Metallheads (1995). Jako jedno z prvních se začalo masivně

lisovat také na CD a pravděpodobně neexistuje více prodávané album.‘‘11

Goldieho charisma a sebevědomé vystupování zajistilo úspěšný prodej desky.

Oblíbenost u posluchačů byla očividná. Přestože byl Goldie řazen spíše ke

generaci starších DJ‘s, vedle mladých začínajících DJ‘s vynikl. Zde se ukázalo,

že i image může ovlivnit posluchače.

6 ALL NIGHT, Andy C. [online]. In: . 2014 [cit. 2017-04-20]. Dostupné z: https://soundcloud.com/edrush/ed-

[…]


sama zvědavá, jak budou novou vizuální identitu akceptovat jeho fanoušci

a hudební veřejnost v České republice. Jsem spokojená s výsledkem

neobvyklého řešení, něčeho s originálním charakterem. V budoucnu mě bude

zajímat také, zda vizuál zaujme veřejnost natolik, aby se nad ním pozastavila.
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10 SLABÉ STRÁNKY

Jelikož jsem mé diplomové práci nyní věnovala většinu času, potřebovala bych

k zhodnocení slabých stránek delší časový odstup. Ale už nyní můžu přiznat né

příliš důkladnou práci s typografií. Pravdou je, že typografie nebyla nikdy mou

silnou stránkou. Dále svoji slabost spatřuji v neznalosti užívání softwaru pro

vyváření projekcí. Myslím si, že kdybych měla možnost materiály představit

v reálném prostředí, dosáhla bych většího efektu prezentace divákům, kteří

nejsou zasvěceni do Drum and Bassové scény.
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12 RESUMÉ

The aim of this thesis is to create visual style and web presentation of the Czech

Drum&Bass DJ who performs under the name Yuri.

The theoretical part deals with the introduction of the Czech music scene in which

artist performs. In this part I explain the reason why I choose this topic and some

insight of the music industry itself. Not only that the music industry is a form of

entertainment, source of pleasure and pleasant memories but at the same time

we can classify this industry under big business.

In the Process part the thesis focuses on interviews with one of the top Czech

DJs, DJ Akira. I am introducing visual possibilities of used elements of visual

identity such as logo, projection, promotional items or Artist‘s fanpage. I am

describing possibilities of connection of picture and sound in Motion graphic and

music videos. Afterwards I pay attention to promotion and the structure of

webpages as a description of a proposed solution of individual parts of new visual

style.

In practical part of the thesis I am describing the outcome of my work. The

proposed logo is defined in the graphical manual, the significance of the chosen

symbol and its connection with Greek mythology I explain mainly on the

demonstrations in the video player on the web pages and on the design of the

CD cover.

An important part of the visual are video projections. These are coming from the

proposed logo and are made of simple animations which are created by the decay

of graphics into small parts. The whole visual style is supported by promotional

items based on graphic from projections. I display the logo and work with it on

clothes, plagues or snapback cap.
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Příloha 1: Ukázka log hudebních vydavatelství

Mayan Audio (UK), AudioPorn Records (UK), Med School (UK), RAM Records (UK),
Titan Records (UK), Forbidden Society Recordings (ČR), Symmetry (UK), Critical Music (UK),
Shogun Audio (UK), Eatbrain (HUN), Hospital Records (UK), Playaz Recordings (UK),
Metalheadz (UK), Blackout label (NLD)

ZDROJ: In: Www.letitroll.cz [online]. Dostupné z: https://www.letitroll.cz/novinky/let-it-roll-open-air-2016-
bude-hostit-v-letosnim-roce-9-zahranicnich-vydavatelstvi-c23b7c2b.html
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Příloha 2: Pohled z VIP zóny Drum and bassové akce Rampage

ZDROJ: https://www.maximaltrips.nl/wp-content/uploads/2016/02/Rampage-2017-1.jpg [online]. [cit. 2017-
04-26].
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Příloha 3: Propagační plakáty českých hudebních klubů a festivalů

2x Club Storm, Let It Roll festival, Exploration festival, Summer Warm up festival, 2x Club Roxy

ZDROJE: https://www.roxy.cz/ [online]. [cit. 2017-04-26].
Http://stormclub.cz/news/ [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 4: Rešerše vizuálních stylů zahraničních DJ’s

Black Sun Empire, Pythius, Emperor, Noisia, Neosignal

ZDROJ: www.google.com [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 5: DJ Akira

ZDROJ: www.google.com [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 6: Osvětlení a projekce hudební akce Let it roll

ZDROJ: www.letitroll.cz [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 7: LED stěny – Factory stage Let i troll 2017

ZDROJ: www.letitroll.cz [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 8: Adobe After Effect, ukázka pracovního plátna

ZDROJ: www.google.com [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 9: Glitch Art

ZDROJ: www.google.com [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 10: DJ Yuri

ZDROJ: fotografie vlastní
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Příloha 11: Návrh výsledného loga, ukázka vektorových křivek

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 12: Řecká mytologie - inspirace

ZDROJ: www.google.com [online]. [cit. 2017-04-26].
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Příloha 13: Symbolika písmena Y

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 14: Grafický manuál, ukázka stránek

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 15: Vizitky

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 16: Projekce, statické ukázky vyhotovených animací

ZDROJ: grafika vlastní
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ZDROJ: grafika vlastní
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ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 17: Ukázka webových stránek (PC a mobilní verze)

ZDROJ: grafika vlastní
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ZDROJ: grafika vlastní
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ZDROJ: grafika vlastní
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ZDROJ: grafika vlastní
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ZDROJ: grafika vlastní

50

Příloha 18: Merchandise – Placky

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 19: Merchandise – Snapback čepice

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 20: Merchandise – Batoh

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 21: Merchandise – Trika

ZDROJ: grafika vlastní
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Příloha 22: Merchandise – CD

ZDROJ: grafika vlastní
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