Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Promotion hudebního interpreta

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Dylová Michaela

**Studijní obor a specializace: Ilustrace a grafický design,
specializace Grafický design**

Hodnocení vedoucího práce:

Práci hodnotil(a): doc. MgA. Kristýna Fišerová

1. Cíl práce

Hudební a klubová scéna je územím, jímž se nechá inspirovat každá nová generace. Hudebních stylů jsou stovky, možná tisíce a přiznám se, že sama se v nich absolutně neorientuji, některé mne zajímají a jiné jsou mi z duše nepříjemné, tančící masa lidí v někom vyvolává pocit báječného rozptýlení a v jiném pocit absolutní beznaděje. Co si představit pod Darkstepem, Darknoisem, Hardcore technem a tak dále? Co si představit pod Drum and bassem dnes, díky Michaele Dylové víme a dlužno podotknout – není to vůbec špatné. Elektronická taneční hudba má mnoho interpretů a DJ's a jeden z nich měl to štěstí, že mu studentka navrhla promotion – něco jako osobní vizuální identitu, image a propagaci se všemi náležitostmi od triček až po Funpage umělce.

2. Technologická specifika

Využití standardních programů adobe.

3. Přínos práce pro daný obor

Kvalita vizuální kultury hudebních scén, různých DJ, Hip hopu nebo právě Drum and Bassové scény, pomíneme-li vymazlené a promyšlené vizuály Vladimira 518, není zrovna na vysoké úrovni. Michaela Dylová ukázala funkční způsob možného řešení.

4. Silné stránky díla

Výborně zpracovaná teoretická část diplomové práce. Práce se značkou všude tam, kde je rozbíjena a transformována, jako je tomu v případě statických ukázek projekcí a vyhotovených animací.

5. Slabé stránky díla

Jméno, respektive přezdívka DJ na kterém je postavena značka, která se objevuje např. na čepicích a jinde je „Yuri“. Značka samotná je nečitelná, slovo Yuri v ní nezasvěcený divák nenajde, musí být tedy často podpořena klasicky vysázeným nápisem – tak jak je tomu třeba na webu. Tam, kde je značka transformována nebo rozbíjena na taškách a jiných propagačních předmětech je nečitelnost v mezích únosnosti, ale značka samotná by, dle mého názoru, byla silnější, kdyby byla čitelná sama o sobě, bez přidaného podporujícího nápisu. Pomineme-li práci na značce samotné, kde je patrný v případě rozbíjení podařený experiment, veškerá další přidaná a použitá typografie se jeví jako velmi konvenční a ke světu divokých klubů a protančených nocí se příliš nehodí. Také mi značka nepřipadá snadno rozpoznatelná od jiných značek podobného zaměření, jak píše autorka ve své teoretické práci. Z mého pohledu je zvolený výtvarný jazyk poměrně očekávatelný, v tomto hudebním odvětví. Z tohoto důvodu také věřím, že se zpracováním může být cílová skupina uživatelů spokojena, protože jim je dodáno něco, co jakoby všichni dobře znají a v čem se cítí tím bezpečně. Práce své fanoušky a využití bezesporu najde.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

Navrhuji ohodnocení velmi dobře.

Datum: 20. 5. 2017

Podpis: